Отдел Управления образования Исполнительного
комитета муниципального образования города

Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам
420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6
Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55

E-mail: roopriv@yandex.ru,
http://roopriv.it-tat.ru

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге Башкарма

комитеты Мәгариф идарәсенең Вахитов һәм Идел буе

районнары мәгариф бүлеге

420101, Казан ш., Б.Касимовлар

урамы,6 нчы йорт

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55

E-mail: roopriv@yandex.ru,

http://roopriv.it-tat.ru

  ПРИКАЗ       БОЕРЫК

  От « 25 » апреля 2019г.                  № 257

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных

празднованию 74-й годовщины  Победы

в Великой Отечественной  войне 1941-1945 годов

На основании приказа Управления образования ИК МО г.Казани от 25.04.2019 №362

«О подготовке и проведении мероприятий,  посвященных празднованию 74-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Постановления Исполнительного

комитета МО г.Казани от 19.03.2019 № 862 «О подготовке и проведении  мероприятий,

посвященных  празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941–1945 годов», плана  Администрации Вахитовского и Приволжского районов от

05.04.2019г. по подготовке и проведению мероприятий, посвящённых 74-й годовщине со Дня

Победы в ВОВ 1941 – 1945 гг.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных

празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

(приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. обеспечить в общеобразовательных учреждениях организацию:

- акций и мероприятий по созданию, обновлению экспозиций и музеев Боевой славы;

- торжественных встреч ветеранов войны и тружеников тыла с учащимися;

- выступления школьных знаменных групп и барабанщиков на торжественных

мероприятиях;

- торжественных встреч ветеранов войны и тружеников тыла с учащимися;

- уроков Мужества;

- уроков Памяти, посвященные Герою Советского Союза М.П.Девятаева;

- конкурсов смотра строя и песни;

- конкурсов патриотической песни;

- возложение цветов к обелискам Славы, памятникам, памятным доскам на братских

могилах;

- индивидуального шефства школьников над ветеранами войны, вдовами участников

войны, проведение мероприятий по развитию тимуровского движения;

- посещение обучающимися музея-мемориала Великой Отечественной войны;

- посещение экспозиций мультимедийного исторического парка «Россия - моя

история»;

- проведения  акции «Улица Героя войны» 7 мая 2019 г. в 14:00 ч. (приложение №2);

2.2. спланировать и осуществить дополнительные меры по обеспечению

антитеррористической и пожарной безопасности в период подготовки и

проведения праздничных мероприятий;

mailto:roopriv@yandex.ru
http://roopriv.it-tat.ru/
mailto:roopriv@yandex.ru
http://roopriv.it-tat.ru/

2.3. провести монтаж (8 мая 2019 года) и демонтаж (10 мая 2019 года)

государственных флагов РФ, РТ, города Казани, копии Знамени Победы

(приложение №3);

2.4. обеспечить с 6-9 мая 2019 года  участие творческих коллективов школ и

учреждений дополнительного образования в проведении массовых мероприятий в

парках, КЦ, Дворцах культуры (приложение №1);

2.5. рекомендовать участие детей, активистов ДОО во Всероссийском флешмобе

«День Победы» и Республиканской акции «Вальс Победы»:

Всероссийский флешмоб «День Победы»:

7 мая в 10.00 ч.- по 5 человек от каждой школы

Республиканская акция «Вальс Победы»:

8 мая в 13.00 ч.- по 3 пары от каждой школы

Место встречи: Спасская башня, Казанский Кремль;

2.6. довести до родителей информацию об организации в г.Казани Всероссийской

акции «Бессмертный полк», которая состоится   9 мая 2019 года, начало сбора  с

13:00 на пересечении улицы Карла Марса и улицы Жуковского, начало движения

шествия в 15:00.

3.   Директорам Г 19 (Талманов А.Л.),  Л.78 (Урманчеева А.Г.):

3.1.  обеспечить участие кадетов, юнармейцев  в торжественном открытии

Всероссийского Сбора «Союз 2019- Наследники Победы»

Дата и время проведения: 29.04.2019, в 11:00 ч., построение в 10:00

Место проведения: Площадь 1 Мая

Количество: Г 19 – 15 человек; Л 78 – 35 человек;

3.2. обеспечить у каждого школьника наличие воздушных шаров синего цвета;

3.3.   назначить Хабибрахманова Р.Я., начальника городского штаба «Юнармии»

ответственным за построение.

4.   Директорам  Г.6 (Баклашова О.Н.), СОШ 13 (Овчинников С.Н.), СОШ 48 (Матвеев

И.В.), СОШ 69 (Рычагова Е.Ю.), Л.78 (Урманчеева А.Г.), СОШ 98 (Замалдинов А.Т.), Л. 131

(Хабибуллина А.Б.), СОШ 136 (Зеленева Л.Х.), СОШ 150 (Щербинина О.И.), СОШ 173

(Гибадуллин Р.Г.) организовать участие школьников 8-10 классов, отрядов «Юнармии» в

Почетном карауле в парке Победы – Пост №1 в соответствии с графиком (приложение № 4):

4.1. организовать дополнительную строевую подготовку юношей и девушек;

4.2.  провести предварительную воспитательную работу с участниками Вахты памяти;

4.3. провести инструктаж с учащимися о правилах и культуре поведения;

4.4.   обеспечить участников аптечкой первой доврачебной помощи;

4.5.  организовать питание и питьевой режим в соответствии с погодными условиями;

4.6.  вменить в обязанности ответственным от образовательных учреждений первой

смены сдавать Вахту Памяти преподавателям, которые приходят во вторую смену.

5. Директорам ККШИ (Юнусов Р.Ш., по согласованию), Г. 6 (Баклашова О.Н.), СОШ

18 (Шевелёва Н.М.), Л. 35 (Глухарёва Е.В.), СОШ 48 (Матвеев И.В.), Г. 96 (Бузюкин С.А.),

СОШ 136 (Зеленева Л.Х.), ЦО - Г 139 (Борер Т.С.) обеспечить участие кадетов, юнармейцев,

участников отряда  «Снежный десант» 6 мая 2019 года с 09:30 (начало в 11:00ч.) в районном

празднике в Татарской государственной филармонии им.Г.Тукая (приложение №1);

6. Директорам Г.3 (Морозов А.Ю.), Л.5 (Рахматуллина Г.Г.), СОШ 12 (Трупп О.Л.),

СОШ 13 (Овчинников С.Н.), СОШ 18 (Шевелёва Н.М.), Г.27 (Хуснутдинова Л.Г.), СОШ 41

(Скробова О.В.), СОШ 51 (Акмаева А.С.), СОШ 98 (Замалдинов А.Т.), Л.116 (Мухаметзянова

Г.Д.) организовать участие школьников 8-10 классов в Почётном карауле традиционной

Вахты Памяти Детских общественных организаций Вахитовского района и в акции

«Георгиевская лента» у памятника М.Джалилю  (приложению №5);

7.   Директорам общеобразовательных учреждений  ККШИ (Юнусов Р.Ш., по

согласованию), Г. 3 (Морозов А.Ю.), СОШ 17 (Шагиева А.Р.), Г. 19 (Талманов А.Л.), Г.40

(Яковлева Л.А.),  Л. 35 (Глухарёва Е.В.), Г. 52 (Латыпова А.Р.), ГБОУ школа №76 (Тулаева

Н.И., по согласованию), Л. 78 (Урманчеева А.Г.), Л. 83 (Бикуева Д.Д.), СОШ 97

(Абдурашитова А.Ш.), СОШ 100 (Абдуллина Р.Д.), Л. 116 (Мухаметзянова Г.Д.), СОШ 129

(Габдрахманова Д.Г.), СОШ 136 (Зеленева Л.Х.), СОШ 173 (Гибадуллин Р.Г.) организовать и

провести торжественные митинги  с возложением цветов возле памятников, монументов,

стел, закреплённых за образовательными учреждениями (приложение №6).

8.   Директорам  СОШ 41 (Скробова О.В.), Л 78 (Урманчеева А.Г.),      СОШ 80

(Зиннуров М.К.)

8.1. обеспечить участие руководителей отрядов городского Парада юнармейцев в

организационном совещании 30 апреля и 8 мая 2019 года в 15:00 в Парке Победы;

8.2. организовать участие отрядов – победителей районного этапа «Смотра строя и

песни»  в городском Параде  юнармейских отрядов 9 мая 2019 года с 11:00ч. в Парке

Победы;

8.4. организовать питьевой режим участникам в соответствии с погодными

условиями.

9.  Директорам ЦО - СОШ 100 (Абдуллина Р.Д.), ДМШ №22 (Габдрахманов И.В.)

оказать содействие в организации и проведении праздничного мероприятия «Слава войну  -

победителю!» 6 мая 2019 года в ДК жилого массива «Отары».

10.  Директору ЦДТ «Олимп» (Бариева А.Г.) организовать 6 мая 2019 года в 16:00 по

улице Актайской, д.17 праздничное мероприятие «Мы наследники Победы!» для ветеранов и

жителей микрорайона.

11.   Директору ДМШ №8 (Карманова Г.Г.) организовать 6 мая 2019 года в 16:00 в

парке «Калейдоскоп»  праздничное мероприятие «Майский вальс» для ветеранов и жителей

микрорайона.

12.   Директору ЦДТ (Саляхова Р.Р.) организовать 7 мая 2019 года в 13:00 в парке

им.Кирова праздничное мероприятие «Победный май!»

13.  Директорам Г.1 (Шамсеева Г.Г.), СОШ 1 (Каримов Р.А.), СОШ 12 (Трупп О.Л.),

СОШ 13 (Овчинников С.Н.), СОШ 51 (Акмаева А.С.), СОШ 80 (Зиннуров М.К.) направить 7

мая 2018 года к 13:00 в парк им.Кирова по 50 учащихся для участия в качестве зрителей в

праздничном мероприятии «Победный май!»

14.  Директорам ДМШ №7 (Сафина А.Г.), ДМШ №26 (и.о.Козлова Е.А.), ДШИ

Вахитовского района (Гурьянова Л.Ю.) обеспечить участие воспитанников в концертной

программе «Победный май!» 7 мая 2019 года с 13:00 в парке им.Кирова.

15.  Директору ДМШ №8 (Карманова Г.Г.) обеспечить участие духового оркестра в

концертной программе «Победный май!» 7 мая 2019 года с 12:30 в парке им.Кирова.

9.  Директору ДПЦ «Молодость» (Кубасова А.А.) оказать содействие в проведении

праздничного мероприятия  «Весна Победы. Наши дни» 7 мая 2019 года в 16:00ч.  в ДК

«Мирный».

16.   Директору ЦВР (Ремизова М.П.) организовать 7 мая 2019 года в 13:30 в Доме

ветеранов праздничное мероприятие «как хорошо на свете без войны!»

17. Директору СОШ №98 (Замалдинов А.Т.) обеспечить 9 мая 2019 года участие 20

кадетов в церемонии возложения цветов Председателем Государственного Совета к

памятнику неизвестному солдату на Архангельском кладбище в 7.30  (готовность в 7.00).

18. Директорам ДМШ №7 (Сафина А.Г.), ДМШ №8 (Карманова Г.Г.), ЦО «Гимназия

№139» (Борер Т.С.), ДМШ №20 (Галлямова М.А.), ДМШ № 22 (Габдрахманов И.В.), ДШИ

Приволжского района (Сулейманова Р.И.), ДШИ им.М.А.Балакирева (Гурьянова Л.Ю.)

обеспечить участие воспитанников ДМШ и ДШИ в составе сводного хора согласно квоте:

Отдел образования ОУ Кол-во детей

Вахитовский

Приволжский

ДМШ № 7 30

ДМШ № 8 30

Гимн.139 30

ДМШ № 20 30

ДМШ № 22 30

ДШИ Прив.района 30

ДШИ им.М.А.Балакирева 30

19.  Директору ДМШ №26 (и.о.Козлова Е.А.) обеспечить участие воспитанников в

составе общего хора 9 мая 2019 года в Парке Победы в открытии Парада учащихся 10-11

классов и на репетициях

Дата и время проведения репетиций: 7  мая, в 15.00 ч.

Место проведения репетиций: Парк Победы

20. Директорам учреждений дополнительного образования ДМШ №7 (Сафина А.Г.),

ДМШ №8 (Карманова Г.Г.), ДМШ №20 (Галлямова М.А.), ДМШ №22 (Габдрахманов И.В.),

ДМШ №26 (и.о.Козлова Е.А.), ДШИ Вахитовского района (Гурьянова Л.Ю.), Д(П)Ц

«Молодость» (Кубасова А.А.), ДШИ Приволжского района (Сулейманова Р.И.), ЦВР

Приволжского района (Ремизова М.П.), ЦДТ Вахитовского района (Саляхова Р.Р.), ЦДТ

«Олимп» (Бариева А.Г.), ЦДТТ «Факел» (Андриашин Г.С.) организовать участие

воспитанников в репетициях и праздничных мероприятиях 9 мая 2019 года  в Парке Победы,

работу творческих и концертных  площадок согласно приложению №7.

21.   Директору ДМШ 26 (и.о.Козлова Е.А.):

21.1. обеспечить звуковую аппаратуру  9 мая 2019 года с 13:00 до 15:00 в Парке Победы

на концертной  площадке Вахитовского и Приволжского районов;

21.2. собрать концертную программу с ДМШ и ДШИ Вахитовского и Приволжского

районов;

21.3.  провести концертную программу 9 мая 2019 года с 13:00 до 15:00 в Парке

Победы.

22. Назначить Бариеву А.Г., директора ЦДТ «Олимп» Приволжского района,

ответственной за работу творческих площадок  Вахитовского и Приволжского районов в

Парке Победы 9 мая 2019 года.

23. Ответственность за жизнь и здоровье, культуру поведения детей в период

подготовки и проведения мероприятий возложить на сопровождающих педагогов.

24. Предусмотреть педагогическим работникам за работу в дни, совпадающие с

выходными днями, предоставление отгулов в другие дни с учётом работы учреждения

образования или оплату труда в соответствии с действующим трудовым

законодательством.

25. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

отдела  образования Ф.И.Басырову.

Начальник отдела образования           М.З.Закирова

Т.А.Чеснокова, 224 33 25

Приложение №1

План к подготовке и проведению праздника 9 мая – Дня Победы

№
Дата  Врем

я

Место   Мероприятия  ОО Кол-во  Ответственные

1.

29.04.19 11:00 Площадь 1

мая,

памятник

М.Джалилю

Встреча кадетов

«Союз наследников

– 2019»

Г.19

Л.78

50  А.Л.Талманов

А.Г.Урманчеев

а, директора

2.

24.04-

08.05.19

По

време

ни

По местам  Организация и

проведение

митингов

ККШИ, Г.3,

СОШ 17, Г.19,

Л. 35, Г.40,

Г.52, шк. 76,

Л.78, Л.83,

СОШ 97,

СОШ 100,

Л.116, СОШ

136, СОШ 129,

СОШ 173

 Директора и

ЗДВР

3.

06.05.19 09:30

Филармония

им.Г.Тукая

(ул.Павлюхи

на, д.73)

Участие в

районном

празднике

Отряды

снежного

десанта - Г.6,

Л 35,     Г. 96,

Г. 139

Юнармейцы

СОШ 18, СОШ

48, СОШ 136

 Встреча

ветеранов

и Акция

георгиевс

кая

ленточка

Т.А.Чеснокова,

гл.специалист;

Н.Г.Гатинаи

Л.М.Фоменко,

кураторы ДОО;

Директора

Руководители

отрядов

Кадеты КШИ

30 чел

встреча

ветеранов

Директор

Воспитанники

УДО ДМШ

№№ 7, 8,20,

ЦВР, ЦДТ

Участие в

концерте

Директора

4.

06.05.19 16:00 Парк

«Калейдоско

п»

Организация и

проведение

праздничной

программы

«Майский вальс»

ДМШ №8  Директор

5.

06.05.19 16:00 Ул.Актайска

я, д.17

Организация и

проведение

праздничной

программы «Мы

наследники

Победы!»

ЦДТ «Олимп» Ответстве

нные

Директор

СОШ 48

СОШ 114

По 70

человек –

зрители

Директора

ЗДВР

6.

06.05.19 13:00 ДК в жилом

массиве

«отары»

Помощь в

организации и

проведении

праздничного

концерта «Слава

войну –

победителю!»

ЦО – СОШ 100

ДМШ №22

 Директора

7.

07.05.19 13:00 Сквер Славы

пересечение

ул.Р.Зорге и

пр.Победы

Проведение

митинга

Г.19 (100 чел.) Директор

ЗДВР

Участие детей в

митинге

Г.21

СОШ 68

По 30

человек с

Директор

ЗДВР

цветами

8.

07.05.19 13:00 Сад имени

Кирова

Праздничный

концерт

«Победный май!»

ЦДТ Воспитан

ники

Директор

Г 1

СОШ 1

СОШ 12

СОШ 13

СОШ 51

СОШ 80

По 50

человек  -

зрители

Директора

ЗДВР

9.

07.05.19 13:30 Дом

ветеранов

Праздничный

концерт «Как

хорошо на свете

без войны!»

ЦВР Воспитан

ники

Директор

10.

6, 7,

8.05.19

09:00

–

16:30

Площадь 1

мая,

памятник

М.Джалилю

Вахта Памяти

ДОО и органов

ученического

самоуправления

образовательных

организаций

Г.3, Л.5, СОШ

12, СОШ 13,

СОШ 18, Г.27,

СОШ 41, СОШ

51, СОШ 80,

СОШ 98, Л.116

 Л.М.Фоменко,

куратор ДОО,

Директора

ЗДВР

11.
09.05.18 07:30 Архангельск

ое кладбище

Возложение цветов  СОШ 98 20чел Директор

12.

11.00

–

15.00

Парк

Победы

Организация

творческих и

досуговых

мастерских

УДО  Т.А.Чеснокова

Директора

УДО

13.

11.00

–

15.00

Парк

Победы

Организация

выставок:

- «Памятники

Героям ВОв,

установленные в

разных городах и

странах мира»;

- стендовых

моделей

космической

военной техники

- «Семейные

фотохроники

военных лет»

ЦДТТ «Факел»

ЦДТ «Олимп»

Д(П)Ц

«Молодость»

 Директор

14.

11:00

–

12:00

Парк

Победы

Парад

юнармейских

отрядов

Репетиция:

3 мая в 15:00

8 мая в 15:00

СОШ 41, Л.78

СОШ 80.

По 13

человек в

отряде

О.Г.Иванова,

Руководители

отрядов

15.

13:00

–

15:00

Парк

Победы

Организация

концертной

программы

ДМШ №26 Ответстве

нная

Т.А. Чеснокова

Директор

ДМШ 7, 8, 20,

22, ДШИ

Прив., ДШИ

Вах

Воспитан

ники и

педагоги

Директора

16.

С

13:00

Шест

вие с

15:00

Пересечение

улицы

К.Маркса и

улицы

Жуковского

Участие в акции

«Бессметный полк»

Желающие   Т.А.Чеснокова

Директора

Приложение №7

Организация в Парке Победы работы творческих и концертных  площадок

учреждениями дополнительного образования

УДО Место Время Наименование

Все Центры  С 9:30
Завоз экспонатов для организации

выставки

Д(П)Ц «Молодость»

2 мастер класса

Правая

аллея парка

(от начала

до

середины)

11:00 – 15:00

(готовность

площадок в

10:30, выезд

15:00)

Организация:

-  художественно-декоративных  и

тематических

мастер-классов;

- игровых программ

ЦВР Приволжского

района 3 мастер класса

ЦДТ Вахитовского

района 3 мастер класса

ЦДТ «Олимп»

3 матер класса

ЦДТТ «Факел»

1 мастер класс
Организация тематической выставки

Д(П)Ц «Молодость»

Территория

около

памятника

матери

погибшему

солдату

Организация тематической выставки

«Семейные фотохроники военных

лет»

ЦДТ «Олимп»

Организация тематической выставки

стендовых моделей  космической

военной техники

ЦДТТ «Факел»

Организация тематической выставки

«Памятники Героям ВОв,

установленные в разных городах и

странах мира»

ДМШ №26

Правая

аллея,

дальняя

концертная

площадка

С 13:00 до

15:00
Установка звукового оборудования

15:00 Демонтаж звукового оборудования

Все ДМШ и ДШИ 6 мая 2019
В ДМШ №26 направляют номера для

концертной программы

ДМШ №7

По графику

Концертная программа

ДМШ №8 Концертная программа

ДМШ №14 Концертная программа

ДМШ №20 Концертная программа

ДМШ №22 Концертная программа

ДШИ приволжского

района
Концертная программа

ДШИ им.Балакирева Концертная программа